
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 339 del 28/05/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 1068 del 16/05/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: B01GEN CIG: B0C134F8F3 CUP:

Oggetto: Servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del d. lgs. 81/2008 per la durata di 24 mesi – CIG:

B0C134F8F3– AGGIUDICAZIONE alla società GTP s.r.l.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 22/05/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile P.O.

Data 22/05/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile del procedimento

Data 22/05/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 22/05/2024 Firma Patrizia Bergo

CONTROLLO FISCALE

Data 23/05/2024 Firma Sandra Cossa

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.18.001 6.512,92 2024 710 21/05/2024 9579

2025 U 1.03.02.18.001 11.165,00 2025 29 21/05/2024 9579

2026 U 1.03.02.18.001 2.144,15 2026 12 21/05/2024 9579

2026 U 1.03.02.18.001 2.507,93 2026 14 23/05/2024 9579

Istruttore

Data 23/05/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 27/05/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 27/05/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: Servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del d. lgs. 

81/2008 per la durata di 24 mesi – CIG: B0C134F8F3– AGGIUDICAZIONE 
alla società GTP s.r.l. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

2 
 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE e 02 maggio 
2024, n. 42, con la quale è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di 
ARSIAL la delega per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come 
previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 
2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 
determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. B0C134F8F3.  Al riguardo si precisa che a seguito 
di aggiornamenti normativi, si è reso necessario acquisire un nuovo CIG su 
piattaforma, rispetto a quello acquisito in fase preliminare (CIG Z553DDE25A) 
ed indicato nella Determinazione n. 970/RE del 29/12/2023 in quanto a decorrere 
dal 1/1/2024 è stato automaticamente eliminato; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 970/RE del 29/12/2023 con la quale è stato 
approvato avviso pubblico per manifestazione di interesse per invito a procedura 
sotto soglia per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e medico 
competente ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 da svolgersi 
in modalità telematica mediante l’uso di Piattaforma MEPA; 

ATTESO che a seguito di pubblicazione sul sito istituzionale di Arsial in data 11/01/2024 
sono pervenute n. 10 istanze di partecipazione; 

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 74 del 19/02/2024 con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una RDO e sono stati approvati gli atti di gara e l’elenco 
delle imprese da invitare; 

PRESO ATTO che in data 11/03/2024 si è proceduto all’indizione della RDO sul portale 
MEPA, id. RDO 4110930 con invito alle 10 imprese che hanno presentato richiesta 
di partecipazione indicando il giorno 15/04/2024 ore 18 quale termine ultimo per 
la presentazione delle offerte; 

PRESO ATTO che a seguito di invito, entro il termine stabilito del 15/04/2024, sono 
pervenute n. 2 offerte relative alla procedura di gara di cui trattasi; 

CONSIDERATO che il giorno 16/04/2024 il Responsabile del Procedimento coadiuvato dal 
Dirigente dell’Area Patrimonio Acquisti, Appalti Pubblici, procedure comunitarie e 
Procedure Mepa e Consip ha proceduto all’apertura delle buste inviate dalle 
società: 

1) INSULA s.r.l.s. 
2) GTP s.r.l. 

PRESO ATTO che a seguito delle analisi delle offerte presentate risulta migliore l’offerta 
presentata da GTP s.r.l. che ha offerto il ribasso del 23% sull’importo a base di 
gara di € 23.770,00 oltre oneri e pertanto l’importo di € 18.303,28 oltre I.V.A. al 
22% pari ad € 4.026,72 per un totale complessivo di € 22.330,00; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023, ha 
proceduto alla verifica sul possesso dei requisiti di partecipazione mediante 



 

3 
 

accesso al fascicolo virtuale dell’operatore economico e tale verifica è terminata 
con esito positivo; 

VISTA la proposta della società GTP s.r.l. di nomina della dott.ssa Valentina Valentini, 
individuata quale Medico Competente per Arsial, in possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa vigente; 

SU PROPOSTA dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali; 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AGGIUDICARE il servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria ai 
sensi del d. lgs. 81/2008 per la durata di 24 mesi, con decorrenza 01/06/2024 e fino 
al 31/05/2026, alla società GTP s.r.l., con sede in Roma, Pizza Melozzo da Forlì n.1 
00196 P.IVA/C.F. 11405811008 che ha offerto il ribasso del 23% sull’importo a base 
di gara di € 23.770,00 oltre oneri e pertanto l’importo di € 18.303,28 oltre I.V.A. al 
22% pari ad € 4.026,72 per un totale complessivo di € 22.330,00; 

 
DI PRENDERE ATTO della dichiarazione in data 10/05/2024, prot. ricezione Arsial 

n. 8447 del 10/05/2024, trasmessa dalla società GTP s.r.l, relativa al possesso dei 
requisiti di cui all’art. 8 del disciplinare di gara della dott.ssa Valentina Valentini, che sulla 
scorta dell’istruttoria effettuata dalla medesima società,  è stata individuata quale medico 
competente di Arsial nell’ambito del servizio di medico competente e sorveglianza 
sanitaria ai sensi del d. lgs. 81/2008 per la durata di 24 mesi; 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 22.330,00 a favore della società GTP 
S.R.L. s.r.l. con sede in Roma, Pizza Melozzo da Forlì n.1 00196 P.IVA/C.F. 11405811008 
sul capitolo 1.03.02.18.001, OB.FU. B01GEN CRAM DG.008 del bilancio di Previsione 
2024-2026, esercizio finanziario 2024, 2025 e 2026 a valere sulle prenotazioni assunte 
con Determinazione Dirigenziale n. 970/RE del 29/12/2023 come di seguito in dettaglio:  

- di perfezionale, per l’anno 2024,  la prenotazione n. 14 per l’importo di € 6.512,92 
liberando l’importo residuo di € 5842,93;  

- di perfezionale per l’anno 2025,  la prenotazione n. 3 per l’importo di € 11.165,00 
liberando l’importo residuo di € 3.335,00; 

- di perfezionale per l’anno 2026,  la prenotazione n. 1 per l’importo di € 2.144,15;  

- di impegnare ulteriore importo di € 2.507,85 necessario per l’anno 2026 a coprire  
periodo 01/01-31/5/2026; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 



 

4 
 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 
23    x  x  

37   x   x  

 



ARSIAL
Imp. Acc. pluriennali/Cronoprogramma 2024

Anno Data ID Descrizione F.do/Avanzo

54623/05/2024 PRAT.1068-Servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del d.
lgs.
81/2008 per la durata di 24 mesi

2. Avanzo/Fondo disponibile2024

2024 2024U 710C società GTP s.r.l.

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

29,215.6 29,215.6 00,0 00,0 29,215.6 00,0 00,0

DG.008.

2.

1.03.02.18.001

B01GEN.

AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2025 2025U 29C società GTP s.r.l.

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,561.11 00,561.11 00,0 00,0 00,561.11 00,0 00,0

DG.008.

2.

1.03.02.18.001

B01GEN.

AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2026 2026U 12C società GTP s.r.l.

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

51,441.2 51,441.2 00,0 00,0 51,441.2 00,0 00,0

DG.008.

2.

1.03.02.18.001

B01GEN.

AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2026 2026U 14C società GTP s.r.l.

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

39,705.2 39,705.2 00,0 00,0 39,705.2 00,0 00,0

DG.008.

2.

1.03.02.18.001

B01GEN.

AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

23/05/2024 - 12:19:40 Pagina: 1



ilatoT 22.330,00 22.330,00 0,00 0,00 22.330,00 0,00 0,00

23/05/2024 - 12:19:40 Pagina: 2


